
BASISKURS
KINDERCHOR-
LEITUNG

Erzbistum Köln | Generalvikariat
Bereich Glaubensorte & Verkündigung
Fachbereich Kirchenmusik & Künstlerseelsorge
Marzellenstraße 32, 50668 Köln
www.kirchenmusik-im-erzbistum-koeln.de

Dieter Leibold
Telefon 0221 1642 1166
dieter.leibold@erzbistum-koeln.de

Susanne Erkens
Telefon 0221 1642 1539
susanne.erkens@erzbistum-koeln.de

Köln (rechtsrheinisch):
 Anja Dewey, Tel. 02202-44142
 kirchenmusik@dellbrueck-holweide.de

Leverkusen/Solingen:
 Andrea Filippini, Tel. 02171-732606
 andrea.filippini@katholisch-lev.de

Mettmann:
 Matthias Röttger, Tel. 02104-74671 
  matthias.roettger@erzbistum-koeln.de
Neuss Stadt / Neuss Land: 
 Sven Morche, Tel. 0151-23387806
 sven.morche@kath-gv-roki.de

Oberbergischer Kreis / Altenkirchen: 
 Stefan Barde, Tel. 02267-8818718
 stefan.barde@erzbistum-koeln.de

Remscheid / Wuppertal: 
Mascha Malachovskaja, Tel. 0202-
2656597, olgamasha@yahoo.de

Rheinisch-Bergischer Kreis: 
 Pia Gensler, Tel. 02175-4046
 pia.gensler@kplw.de

Rhein-Sieg Kreis (linksrheinisch):  
   Anna-Maria Michael, Tel. 0160-2668688
   anna-maria.michael@
   erzbistum-koeln.de

Rhein-Sieg Kreis (rechtsrheinisch): 
  Simon Botschen, Tel. 0151-56538745
  simon.botschen@erzbistum-koeln.de

Leiter der Kinderchorfachgruppe:  
  Matthias Röttger, Tel. 02104-74671 
  matthias.roettger@erzbistum-koeln.de
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Sie singen gern? Und Sie haben Spaß an der Arbeit 
mit Kindern?  Möchten Sie sich gerne in der katho-
lischen Kirche mit Ihren musikalischen Fähigkeiten 
einbringen? 

Dann sind Sie bei uns genau richtig.

Ziel ist die Befähigung zum selbstständigen oder un-
terstützenden Leiten einer Kinderchorgruppe. Der ein-
jährige Kurs konzentriert sich auf die Vermittlung von 
praktischem und auch theoretischem Grundwissen 
für die musikalische Arbeit mit Kindern im kirchlichen 
Kontext.

Bitte nehmen Sie bei Interesse Kontakt zu 
Ihrem zuständigen Ansprechpartner der 
KINDERCHORFACHGRUPPE auf:

Bonn:   
 Christian Jacob, Tel. 0228-4297770
 christian.jacob@kath-beuel.de

Düsseldorf:  
 Dominik Lorenz, Tel. : 0172 8648771
 dominik.lorenz@erzbistum-koeln.de 

Rhein-Erftkreis:  
 Julia Oligmüller, Tel. 0171-5406154 
 julia.oligmueller@katholisch-in-huerth.de

Euskirchen:  
 Andreas Schramek, Tel. 0176-
              24016273 
 andreas.schramek@erzbistum-koeln.de

Köln (linksrheinisch):  
 Robert Gandor, Tel. 0160-8406156
 kantorgandor@web.de

Inhalt/Unterricht 
» Einjähriger Kurs 
» Unterricht an 11 Samstagvormittagen zentral in 

Köln 
   (außerhalb der Schulferien von NRW) 
» "Kölner Chorschule", Literaturkunde, Schlagtechnik, 

Chorische Stimmbildung, Liturgik, Grundlagen der 
Musiktheorie 

» Möglichkeit zum Gesangsunterricht in Gruppen
» Chormentorat in Wohnortnähe

Voraussetzung
» Freude an der Arbeit mit Kindern 
» Gute Singstimme 
» Interesse an Glaube, Kirche und Kirchenmusik 
» Fertigkeiten auf einem Instrument
» Bestehen des Eignungstestes

Bescheinigung
» Nach Abschluss bei regelmäßiger Teilnahme

Kostenbeitrag 
» 250 Euro für den Unterricht sowie für das Unter-

richtsmaterial (u. a. ein Set "Kölner Chorschule")

Informationen zum Eignungstest
» Singen eines vorbereiteten Liedes (Volkslied, 

Kirchenlied, Kunstlied), unbegleitet oder 
selbstbegleitet

» Nachsingen von einfachen Intervallen und 
Tonfolgen

» Nachklopfen einfacher Rhythmen
» Bestimmung von notierten Tonarten und Intervallen
» Notenkenntnisse
Der Eignungstest findet beim zuständigen Ansprech-
partner in Wohnortnähe statt.

Anmeldung 
» Anmeldung bis zum 1. Juni
» Eignungstest anschließend vor Ort
» Beginn des Ausbildungsjahres nach den Sommer-

ferien
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